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[Jens Foged.] 
burde ændres. Derfor håber jeg, forslaget 
kan gennemføres, netop under hensyn til at 
vi bør have en væsentlig større udnyttelse af 
den boligmasse, vi har, både for at flest mu- 
ligt kan komme ud i rekreative områder også 
uden selv at bygge, og for at vi kan få større 
valutaindtægter. Der er da mange fordele 
ved, at man på den måde får sommerhuse 
og fritidshuse stærkere ind i billedet. Vi har 
netop færre huse til udleje, fordi man har 
haft denne fortvivlede krydsrevision i det 
forløbne år. Ikke et ondt ord om den i øv- 
rigt, for folk skal opgive indtægter, men det 
var bedre, om man kunne undgå den. Det er 
derfor ikke så underligt, at man fra såvel 
turistforeningerne som Turistrådet og som- 
merhuskommunerne har fremsendt anbefa- 
linger af forslagene til skatte- og afgiftsud- 
valget, endda inden de er kommet til første 
behandling, og jeg formoder, ministeren 
også har modtaget henvendelser fra disse 
organisationer om dog at tage noget højtide- 
ligt på dette allerede nu. Jeg har derfor det 
ønske, at vi kan få en seriøs behandling af 
dette forslag, eventuelt få det ud for sig selv. 

Når ministeren taler om provenutab det 
ene eller det andet sted, vil jeg gerne sige til 
ministeren: det er mere det princip, vi har 
indbygget, vi vil have debatteret, end det er 
provenuet. Vi er villige til at forhandle med 
ministeren om procenterne både her og dér, 
blot vi kan komme til rette om, at vi skal 
have ændret princippet, så det bliver en for- 
enkling. Vi har ikke tilsigtet noget som helst 
tab af provenu; det være sagt aldeles klart. 

Hr. Ove Hansen var ikke helt tilfreds 
med forslaget om 5 pet. af ejendomsværdien 
i indkomst; jeg har allerede svaret, at det er 
noget, vi mener er analogt med, at man må 
leje ud i lejligheder, uden at det skal ind- 
komstbeskattes. 

Fru Kirsten Jacobsen nævnte et eksem- 
pel, hvor det viste sig, at for et hus bygget 
før 1969 skulle der ydes 850 kr. efter de 
nugældende regler og efter vort forslag 1.200 
kr., altså en forskel på 350 kr. i disfavør. 
Der kan nok være enkelte steder, hvor der 
er en ringe margen 홢 det er dog kun 350 kr. 
på årsbasis 홢 og så har vedkommende ret 
til at udleje skattefrit indtil 5 pet. af ejen- 
domsværdien. Jeg tror, at vedkommende, 
der så denne lille forskel, ville sige: ja men 
til gengæld bliver mit sommerhus nu udlejet 

3, 4 eller 5 uger, sådan at jeg vitterlig 
kan få udnyttet den boligmasse, jeg har. 
Det vil for øvrigt være sådan efter vore for- 
slag -  og det gælder begge forslagene 홢 at 
såfremt der opstår vanskelige økonomiske 
problemer for et hjem, det være sig i enfa- 
milieshuse eller vedrørende deres sommer- 
hus, vil de ifølge vore forslag bedre kunne 
flytte hen i et hjørne af enfamilieshuset eller 
udleje sommerhuset og overvinde vanskelige 
økonomiske tilstande og derved beholde de 
værdier, de så inderlig har ønsket 홢 det er 
derfor de sidder der; altså er vort forslag 
også psykologisk rigtigt. De folk, der 
kommer i vanskeligheder, det kan være på 
grund af arbejdsløshed, og det kan være 
mange andre ting, der bevirker, at de ikke 
har samme indtægt som tidligere, vil efter 
vort forslag være væsentlig bedre stillet end 
med det, vi har i dag. 

Nu behøver jeg ikke at føre et særligt for- 
svar ud over det, jeg har sagt her; dog vil 
jeg gerne som slutbemærkning sige vedrø- 
rende renteudgifter 홢 og det gælder alle, 
der har været inde på det problem 홢 at for 
egen regning vil jeg gerne stærkt præcisere, 
at i hver eneste kulegravning fra embeds- 
mænds side er man kommet til den konklu- 
sion, at renteudgifter for private og for virk- 
somheder ikke lader sig adskille, uden at der 
derved vil ske en hel masse overflytninger, 
som er aldeles urimelige. I samfulde de 29 
år, jeg har siddet i dette folketing, har man 
diskuteret private og erhvervsmæssige ren- 
teudgifter. Ingen, heller ikke embedsmæn- 
dene, er kommet til den konklusion, at man 
bør ændre på dette forhold. Alle har sagt, at 
det er administrativt umuligt at få det gjort 
på en retfærdig måde. Privat mener jeg, at 
det særlig vil ramme de lønmodtagere, som 
ikke kan gøre brug af afskrivningsregler 
el. lign., og særlig vil ramme de mindrebe- 
midlede, så når jeg har været medvirkende 
til, at renteudgifterne ikke drages med i 
denne sag, er det med fuldt overlæg. 

Jeg håber som sagt, at forslaget vil få en 
velvillig behandling i skatteudvalget, så vi 
kan komme lidt længere frem, end vi er den 
dag i dag. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Ordføreren for forslagsstillerne til forslag 

nr. XL VI m. fl., hr. Erhard Jakobsen, har 
ordet. 


